

# Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	32 075	21 586	10 489	14 086
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL ( I )</b>	<b>32 075</b>	<b>21 586</b>	<b>10 489</b>	<b>14 086</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	8 159		8 159	2 107
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	447 832		447 832	332 301
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	56 233		56 233	22 248
	Charges constatées d'avance	2 041		2 041	4 462
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>514 266</b>		<b>514 266</b>	<b>361 118</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
TOTAL ACTIF (I à V)	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecart de conversion actif ( V )				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>546 341</b>	<b>21 586</b>	<b>524 755</b>	<b>375 204</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

# Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	125 055	96 123
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Fonds reportés et dédiés	Autres		
	Report à nouveau		43 223
	Excédent ou déficit de l'exercice	9 554	(14 291)
	Total des fonds propres (situation nette)	134 609	125 055
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	134 609	125 055
Provisions	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	199 501	83 969
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	104 291	71 973
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
DETTES (1)	Total des fonds reportés et dédiés	303 792	155 942
	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	8 483	11 789
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 862	2 415
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	23 953	22 231
TOTAL PASSIF	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	48 740	55 346
	Produits constatés d'avance	316	2 425
	Total des dettes	86 355	94 207
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	524 755	375 204
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	9 553,71	(14 290,78)
	(1) Dont à moins d'un an	81 227	85 724
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

# Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	1 302	1 358
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	4 530	2 664
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	202 621	139 028
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	282 674	202 499
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		775
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés	70 475	67 685
	Autres produits	2	1
Total des produits d'exploitation		561 604	414 010
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	2 149	2 800
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	125 576	133 081
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	781	855
	Salaires et traitements	146 524	148 940
	Charges sociales	54 623	56 188
	Dotation aux amortissements et dépréciations	4 220	6 337
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	218 325	79 355
	Autres charges	333	
Total des charges d'exploitation		552 530	427 556
RESULTAT D'EXPLOITATION		9 074	(13 545)

# Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		9 074	(13 545)
PRODUITS FINANCIERS	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	634	107
	Total des produits financiers	634	107
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	154	852
	Total des charges financières	154	852
RESULTAT FINANCIER		480	(745)
RESULTAT COURANT avant impôts		9 554	(14 291)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		562 238	414 117
TOTAL DES CHARGES		552 684	428 408
EXCEDENT ou DEFICIT		9 554	(14 291)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		10 000	10 000
Bénévolat			
TOTAL		10 000	10 000
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		10 000	10 000
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL		10 000	10 000

## Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **524 755** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
  - un total produits de **562 238** euros
  - un total charges de **552 684** euros
  - dégage un résultat de **9 554** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux ) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Ass GROUPEMENT REGIONAL DES CIVAM PACA** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

# Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **524 755** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **562 238** euros et un total **charges** de **552 684** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **9 554** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.  
Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'association applique le règlement comptable ANC n°2018-06 depuis l'exercice clos au 31/12/2020. A compter de l'exercice 2023, l'association applique également le règlement ANC n°2022-06 qui introduit plusieurs modifications dans la présentation et le contenu des états financiers des associations.

Les principaux changements concernent la suppression des comptes de transferts de charges et la redéfinition du résultat exceptionnel.

## Information générales:

### Description de l'objet social:

L'association a pour objet social le groupement régional des centres d'initiatives pour valoriser l'agriculture et le milieu rural provence-alpes-cote d'azur.

### Missions sociales réalisées:

L'association a plusieurs missions:

# Règles et Méthodes Comptables

- Aide à la vulgarisation et au développement agricole et rural,
- Formation des agriculteurs / des associés d'exploitation / des professions connexes,
- Aide à l'animation rurale,
- Faire connaître l'action des CIVAM,
- Représenter l'ensemble des CIVAM au niveau de la région auprès des Pouvoirs Publics, des Organisations Professionnelles et de tout autre Organisme Public ou Privé,
- Aider à la création de nouveaux CIVAM dans la région,
- Apporter un appui méthodologique aux groupes CIVAM de la région et les coordonner.

## Description des moyens mis en oeuvre:

Les ressources de l'association sont constituées par:

- Les cotisations de ses membres.
- Les subventions de ses membres.
- Les conventions et partenariats.
- Le produit des manifestations de toutes nature organisées par l'association dans le cadre de ses statuts.

L'association est composée de membres actifs et de membres partenaires, qu'il s'agisse de personnes morales ou physiques. Le personnel permanent de l'association est composé de 4 coordinateurs, une secrétaire comptable et une animatrice.

## **Contribution volontaire :**

Conformément à ses statuts, l'association fait appel à des bénévoles, sur 2024, il n'y a pas eu de bénévolat constaté.

Des locaux sont mis à la disposition de l'association par le MIN, la mise à disposition des locaux est estimée par l'association pour un cout total de 10 000 € pour l'année.

## **Cotisations:**

Les cotisations sont comptabilisées en fonction de l'exercice auxquelles elles se rapportent.

## **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

# Règles et Méthodes Comptables

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## **Créances et dettes**

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## **Achats**

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## **Subventions constatées:**

Les subventions sont constatées dans les comptes annuels pour les montants indiqués dans les arrêtés attributifs. La validation définitive du total ne pourra intervenir qu'après la clôture des comptes, c'est-à-dire après la remise des comptes-rendus d'actions aux financeurs.



# Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres immobilisations incorporelles						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	7 387					7 387
	Matériel de transport	16 655					16 655
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	7 409		624			8 033
	Autres immobilisations corporelles						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	31 451		624			32 075
FINANCIERES	Participations et créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières			200		200	
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES			200		200	
TOTAL		31 451		824		200	32 075

# Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	5 774	288		6 062
	Matériel de transport	5 089	3 331		8 420
	Matériel de bureau, mobilier	6 503	601		7 104
Autres immobilisations corporelles					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		17 365	4 220		21 586
TOTAL		17 365	4 220		21 586

# Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	8 159	8 159	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	46	46	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	268 533	268 533	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	179 253	179 253	
	Charges constatées d'avances	2 041	2 041	
TOTAL DES CREANCES		458 033	458 033	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	8 483	3 355	5 128	
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	4 862	4 862		
	Personnel et comptes rattachés	10 591	10 591		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	13 055	13 055		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	307	307		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	48 740	48 740		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	316	316		
TOTAL DES DETTES		86 355	81 227	5 128	
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		3 305			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

# Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b>				
- Patrimoine intégré	96 122	43 223	14 291	125 054
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	43 223		43 223	
Résultat de l'exercice	(14 291)	9 554	(14 291)	9 554
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>	<b>125 054</b>	<b>52 777</b>	<b>43 223</b>	<b>134 608</b>

# Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
Sur subventions de fonctionnement	83 969	28 519	144 051	199 501
DRAAF				
PLANTONS DES HAIES				
TOTAL	83 969	28 519	144 051	199 501

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Sur dons et autres ressources	71 973	41 956	74 274	104 291
REUNIR - CLIMAF				
VALOMO - MEDITREEANNEE				
SOLS VIVANTS FNE				
VALBION				
Total	71 973	41 956	74 274	104 291
Legs et donations				
Total				
TOTAL	71 973	41 956	74 274	104 291

## Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	96 123		28 932		125 055
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	43 223	(14 291)	(28 932)		
Excédent ou déficit de l'exercice	(14 291)	14 291	9 554		9 554
Situation nette	125 055		9 554		134 609
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	125 055		9 554		134 609

## Variation des Fonds Reportés

	Fonds reportés clôture 31/12/2023	Report	Utilisation	Fonds reportés clôture 31/12/2024
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
TOTAL				

## Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont remboursements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Sur subventions de fonctionnement DRAAF	65 000		15 919			49 081	
PLANTONS DES HAIES		144 051				144 051	
ANIMAT GIEE APAM	9 717		6 800			2 917	
LIVRAISON BROYAT LACOVE							
MARATHON BIODIVERSITE P24	9 252		5 800			3 452	
EMERGENCE GIEE MO DRAAF							
Contributions financières d'autres org.							
Sur dons et autres ressources							
REUNIR - CLIMAF	12 656		12 656				
VALOMO - MEDITREEANNEE		67 769				67 769	
SOLS VIVANTS FNE	16 884		8 484			8 400	
VALBION							
ALMANAC	14 355		6 605			7 750	
TRANSAGRET	28 078		14 211			13 867	
SMAEM							
FONDS POUR L'ARBRE		3 505				3 505	
APPUI A LA PLANTATION		3 000				3 000	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	155 942	218 325	70 475			303 792	



# Evaluation des contributions volontaires en nat

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Bénévolat		
Temps passés par les administrateurs et adhérents		
Rappel : Début en 2017 du suivi et de valorisation des temps passés par les bénévoles		
Prestations en nature		
Mise à disposition des locaux par le MIN	10 000	10 000
	10 000	10 000
Dons en nature		
Total	10 000	10 000
Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature (alimentaires, vestimentaires, ...)		
Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériels, ...)		
Mise à disposition des locaux par le MIN	10 000	10 000
	10 000	10 000
Prestations		
Personnel bénévole		
Temps passés par les administrateurs et adhérents		
Rappel : Début en 2017 du suivi et de valorisation des temps passés par les bénévoles		
Total	10 000	10 000

# Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION APAC ASSURANCE VEHICULES		2 041	2 041
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			2 041

# Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION PARTS DFF 2025		316	316
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			316

Jean-Jacques Rebuffat, Président du GR CIVAM PACA



GROUPEMENT REGIONAL  
CIVAM  
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR  
MIN 13  
84953 CAVAILLON Cédex  
Tél. : 04 90 78 35 39